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KẾ HOẠCH 

Sơ kết, thẩm định, đánh giá công tác xây dựng địa bàn điển hình  

về phong trào toàn dân  bảo vệ an ninh Tổ quốc và phân loại  

phong trào toàn dân bảo vệ  an ninh Tổ quốc theo Quyết định  

số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an, năm 2023   

 

Thực hiện kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 06/10/2023 của Ban Chỉ đạo 

PCTP, phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm và thực hiện phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Sơn La về sơ kết, thẩm định, đánh giá công tác xây 

dựng địa bàn điển hình về phong trào toàn dân  bảo vệ an ninh Tổ quốc và phân 

loại phong trào toàn dân bảo vệ  an ninh Tổ quốc theo Quyết định số 510/QĐ-

BCA-V05 của Bộ Công an, năm 2023. Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Yên ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả sau 01 năm triển khai, thực hiện Kế hoạch 

số 630/KH-BCA ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban chỉ đạo tỉnh 

về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển 

hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; những hạn chế, khó khăn, vướng 

mắc, nguyên nhân và rút ra những kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề ra phương 

hướng, nhiệm vụ, nội dung, biện pháp xây dựng, nhân rộng và đề nghị cấp có 

thẩm quyền ban hành Bộ tiêu chí chính thức xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ.   

2. Thông qua công tác sơ kết, thẩm định, đánh giá tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về tư tưởng và hành động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, người đứng đầu các cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và quần chúng nhân dân trong thực hiện 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời làm cơ sở để UBND huyện, Ban 

chỉ đạo huyện xét, công nhận: (1) Xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; (2) Đơn vị đạt tiêu chuẩn 

“an toàn về an ninh trật tự”; (3) Phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; (4) 
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Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong thực hiện tiêu chí an ninh trật tự 

năm 2023. 

3. Việc sơ kết, thẩm định, đánh giá phải đảm bảo khách quan, trung thực, 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Đối với công tác xây dựng địa bàn điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ 

 a) Đối tượng tự kiểm tra, thẩm định, đánh giá 

 - Đối với xã, thị trấn 

 + Xã Phiêng Ban 

 + Thị Trấn Bắc Yên 

- Đối với cơ sở giáo dục: Trường PTDT nội trú THCS & THPT huyện. 

b) Nội dung 

Tự kiểm tra, thẩm định, đánh giá theo Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 

20/02/2023 của Ban chỉ đạo tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 06/3/2023 của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng 

địa bàn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 và Bộ Tiêu 

chí kèm theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công 

an về việc ban hành tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Đánh giá những việc đã làm được, chưa làm được, những tồn tại, hạn chế, khó 

khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, tập trung những nội 

dung sau: 

- Công tác phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện chủ trương 

của Đảng ủy Công an Trung ương, lãnh đạo Bộ Công an và Kế hoạch số 

630/KH-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, 

thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 20/02/2023 của Ban chỉ đạo 

tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 

06/3/2023 của Ban chỉ đạo huyện về xây dựng địa bàn điển hình về phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

- Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện xây dựng địa bàn điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023: 

+ Kết quả công tác tuyên truyền về chủ trương xây dựng địa bàn điển hình 
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về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.  

+ Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Bộ tiêu chí tạm thời về  

xây dựng địa bàn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Quyết định 

số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an); nêu rõ kết 

quả đạt được của từng tiêu chí cụ thể trong các Bộ tiêu chí, không báo cáo chung 

chung, tóm tắt hoặc theo nhóm tiêu chí . 

(Có Biểu thống kê cụ thể kèm theo). 

- Nhận xét, đánh giá những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài 

học kinh nghiệm trong quá trình triển khai, thực hiện; những kiến nghị, đề xuất 

với cấp ủy, chính quyền các cấp để thực hiện có hiệu quả chủ trương xây dựng 

địa bàn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới. 

2. Đối với việc thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của Bộ 

Công an (gắn với thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 18/12/2021 của 

Bộ Công an) 

a) Đối tượng tự kiểm tra, thẩm định, đánh giá 

Khu dân cư; xã, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã); cơ quan (công tác 

của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các 

hội có tính chất đặc thù được thành lập, hoạt động theo quy định của cấp có 

thẩm quyền, trừ các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang); doanh nghiệp (trừ 

doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ); cơ sở giáo dục (trừ cơ sở giáo dục tiểu học, mầm 

non, nhà trẻ); cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xét duyệt, đánh 

giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

b) Nội dung 

 Đánh giá kết quả công tác phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực 

hiện các tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

kèm theo Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ Công an; tổ 

chức chấm điểm theo biểu đánh giá kèm theo Công văn số 50/BCĐ-CAH ngày 

02/10/2023 về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận đối với các xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

III. THÀNH LẬP ĐOÀN KIỂM TRA, THẨM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ TRỰC 

TIẾP TẠI CÁC ĐỊA BÀN 

1. Thành phần  

Giao Công an huyện thành lập Đoàn kiểm tra, thẩm định, đánh giá. Thành 

phần gồm: 01 đồng chí Phó Trưởng Công an huyện làm trưởng đoàn; 01 đồng 
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chí chỉ huy đội Tổng hợp làm Phó Trưởng đoàn; 02 cán bộ giúp việc thuộc đội 

Tổng hợp Công an huyện là thành viên và thư ký.  

 2. Đối tượng  

 - Đối với xã, thị trấn 

 + Xã Phiêng Ban 

 + Thị Trấn Bắc Yên 

- Đối với cơ sở giáo dục: Trường PTDT nội trú THCS & THPT huyện. 

3. Thời gian kiểm tra 

 Hoàn thành trước ngày 17/10/2023. 

4. Phương pháp  

- Kiểm chứng các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra, thẩm 

định, đánh giá được lưu giữ tại cơ quan, đơn vị. 

- Trao đổi, thống nhất trực tiếp với đơn vị kiểm tra, thẩm định, đánh giá và ghi 

nhận kết quả kiểm tra, thẩm định đối với từng đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công huyện 

- Chủ trì công tác tham mưu, phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này trên địa bàn huyện. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra, thẩm định, đánh giá theo mục 1, phần II, Kế 

hoạch này. Tổ chức kiểm tra tại các địa bàn, cơ quan, đơn vị được kiểm tra. 

Tổng hợp kết quả, báo cáo và đề nghị UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện ban 

hành các quyết định công nhận: (1) Xã, thị trấn, cơ sở giáo dục điển hình về 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (hoàn thành trước 20/10/2023); (2) 

Đơn vị đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự” năm 2023 (hoàn thành trước 

ngày 20/10/2023); (3) Phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(hoàn thành trước ngày 20/10/2023). 

2. UBND xã Phiêng Ban, Thị Trấn Bắc Yên, Trường PTDT nội trú 

THCS & THPT huyện Bắc Yên 

 - Tiến hành tự kiểm tra, thẩm định, đánh giá, phân loại theo mục 1,2, 

phần II, Kế hoạch này.  Xét, phân loại: (1) Và đề nghị Ban chỉ đạo huyện công 

nhận xã, thị trấn, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc năm 2023; (2) Đơn vị đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự” năm 

2023; (3) Phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.  Gửi 

báo cáo kết quả tự kiểm tra, thẩm định, đánh giá về Ban Chỉ đạo huyện (qua đơn 

vị thường trực: Đội Tổng hợp, Công an huyện) trước ngày 15/10/2023. 
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 - Rà soát, báo cáo danh sách tập thể, cá nhân bị xử lý kỷ luật từ hình 

thức Cảnh cáo trở lên; đang đề nghị xử lý kỷ luật; vi phạm pháp luật bị xử lý 

hình sự, hành chính, đang có đơn thư, khiếu kiện, nội bộ mất đoàn kết… (trong 

năm 2023, tính đến thời điểm báo cáo). 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện, 

phân công thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra cấp huyện khi tiến hành kiểm 

tra tại các đơn vị (theo Thông báo của Đoàn kiểm tra Công an huyện). 

 3. UBND các xã còn lại 

 Hoàn thiện các nội dung đã quán triệt tại Công văn số 50/BCĐ-CAH ngày 

02/10/2023 của Ban Chỉ đạo huyện về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công 

nhận đối với các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2023. 

 4. Đề nghị các Cơ quan đóng trên địa bàn huyện 

 - Tiếp tục đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nội dung Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 

20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân 

loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Bộ Công an, năm 2023 

tại đơn vị theo nội dung Công văn số 50/BCĐ-CAH ngày 02/10/2023 của Ban 

Chỉ đạo huyện về việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận đối với các xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, 

trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

 - Rà soát, báo cáo danh sách tập thể, cá nhân bị xử lý kỷ luật từ hình 

thức Cảnh cáo trở lên; đang đề nghị xử lý kỷ luật; vi phạm pháp luật bị xử lý 

hình sự, hành chính, đang có đơn thư, khiếu kiện, nội bộ mất đoàn kết… (trong 

năm 2023, tính đến thời điểm báo cáo).  

Trên đây là Kế hoạch Sơ kết, thẩm định, đánh giá công tác xây địa bàn 

dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phân loại phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 của 

Bộ Công an, năm 2023 trên địa bàn huyện. Đề nghị các đơn vị quán triệt, triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Các cơ quan, cơ sở giáo dục;   

- UBND 16 xã, thị trấn;  

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Thào A Mua 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 



6 
 

 

 

                                                                     
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T11:14:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-13T14:18:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




